
 
Zweite Satzung zur Änderung der Fachprüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik 
an der Technischen Universität München 

 
Vom 15. Juni 2012 

 
 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Technischen Universität München folgende 
Änderungssatzung: 
 
 

§ 1 
 
Die Fachprüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Wirtschaftsinformatik an 
der Technischen Universität München vom 2. September 2008, zuletzt geändert durch Satzung 
vom 2. August 2011, wird wie folgt geändert: 
 

 
1. § 42 erhält folgende Fassung: 

 
§ 42 Studienleistungen 
 

„1Anstelle der nach § 45 Abs. 2 Satz 2 in Wahlmodulen zu erbringenden Prüfungsleistungen 
kann in Wahlmodulen auch die Erbringung von Studienleistungen verlangt werden. 2Der nach 
§ 45 Abs. 2 Satz 2 zu erbringenden Creditumfang an Prüfungsleistungen im Wahlbereich 
reduziert sich in diesen Fällen entsprechend.“  

 
2. § 45 Abs. 2 Satz 2 erhält folgende Fassung: 

 
„Es sind 136 Credits in Pflichtmodulen und mindestens 19 Credits in Wahlmodulen 
nachzuweisen.“ 

 
 
3. Anlage 1 (Prüfungsmodule) wird wie folgt geändert: 

a) Der Passus zu Pflichtmodule Informatik wird durch folgenden Passus ersetzt: 
 

Pflichtmodule Informatik (41 Credits) 
IN0001  Einführung in die 

Informatik 1*  
V  WS 1. 

Sem. 
4V  6  Klausur  90-150 

min  
deutsch  

IN0002  Praktikum: Grundlagen 
der Programmierung*  

P  WS,SS 
1. Sem. 

3P+1Ü 6  Klausur  90-150 
min  

deutsch  

IN0006  Einführung in die 
Softwaretechnik  

V  SS  
2. Sem. 

3V+2Ü 6  Klausur  90-150 
min 

deutsch 
oder 

englisch  
IN0007  Grundlagen: Algorithmen 

und Datenstrukturen  
V  SS  

2. Sem. 
3V+2Ü 6  Klausur  90-150  deutsch  

IN0003  Einführung in die 
Informatik 2  

V  WS  
3. Sem. 

2V+2Ü 5  Klausur  75-125 
min 

deutsch  

IN0008  Grundlagen: Datenbanken  V  WS  
3. Sem. 

3V+2Ü 6  Klausur  90-150 
min 

deutsch  

IN0010  Grundlagen: 
Rechnernetze und 
Verteilte Systeme 

V  SS  
4. Sem. 

3V+2Ü 6  Klausur  90-150 
min 

deutsch  

 



 
 

b) Der Passus zu Pflichtmodulen Wirtschaftsinformatik wird durch folgenden Passus 
ersetzt: 
 

Pflichtmodule Wirtschaftsinformatik (43Credits) 
IN0021  Einführung in die 

Wirtschaftsinformatik*  
V  WS  

1. Sem. 
2V+2Ü 5  Klausur  75-125 

min  
deutsch  

IN2085  Software Engineering für 
betriebliche 
Anwendungen 
Bachelorkurs  

V  WS  
3. Sem. 

2V+2Ü 5  Klausur  75-125 
min  

deutsch  

IN0022  Planen und Entscheiden 
in betrieblichen 
Informationssystemen  

V  SS  
4. Sem. 

2V+2Ü 5  Klausur  75-125 
min  

deutsch  

IN2033  Informationsmanagement  V  SS  
4. Sem. 

2V+2Ü 5  Klausur  75-125 
min  

deutsch  

 
IN2258 

Middleware und verteilte 
Systeme  

V  WS 
5. Sem 

 
 

3V+1Ü 

 
 
5  

 
 

Klausur  

 
 

75-125 
min  

 
deutsch 

oder 
englisch 

         
IN0013  Proseminar**  S  WS,SS 

2. Sem. 
2S  4  Klausur  +++  deutsch  

IN0014  Seminar**  S  WS,SS 
4. Sem. 

2S  4  Klausur  +++  deutsch  

IN0012  Projekt 
Systementwicklung**  

P  WS,SS 
5. Sem. 

6P  10  Klausur  +++  deutsch  

 
 
 
 

c) Der Passus zu Pflichtmodulen Wirtschaftswissenschaften wird durch folgenden 
Passus ersetzt: 
 

Pflichtmodule Wirtschaftswissenschaften (26 Credits) 
WI000002  Buchführung*  V  WS  

1. Sem. 
1V+1Ü 3  Klausur  60-120 

min  
deutsch  

WI000969 Entrepreneurship für 
Wirtschaftsinformatiker*  

V  WS  
1. Sem. 

2V 3  Klausur  60 min englisch  

WI000688  Marketing  V  SS  
2. Sem. 

1V+1Ü 3  Klausur  60-120 
min  

deutsch  

WI000689  Kosten- und 
Erlösrechnung  

V  SS  
2. Sem. 

1V+1Ü 3  Klausur  60-120 
min  

deutsch  

WI000020  Controlling  V  WS  
3. Sem. 

1V+1Ü 3  Klausur  60-120 
min  

deutsch  

IN2083 Projektorganisation und –
management in der 
Softwareentwicklung 

 
V 

SS 
4. Sem 

 
3V + 1Ü 

3 
 
5 

 
Klausur 

75-125 
min 

deutsch 
oder 

englisch 
WI000219  Investitions- und 

Finanzmanagement  
V  WS 5. 

Sem. 
2V+2Ü 6  Klausur  60-120 

min  
deutsch  

 
 
 
 
 
 
 



 
d) Der Passus zu Pflichtmodulen Methodische Grundlagen wird durch folgenden Passus 

ersetzt: 
 
Pflichtmodule Methodische Grundlagen (26 Credits) 

MA9711  Mathematische 
Behandlung der Natur- 
und Wirtschafts-
wissenschaften 1*  

V  WS  
1. Sem. 

2V+2Ü 6  Klausur  75-180 
min  

deutsch  

MA9712  Statistik für BWL  V  SS  
2. Sem. 

2V + 2Ü 6  Klausur  75-180 
min  

deutsch  

IN0015 Diskrete Strukturen  V  WS  
3. Sem. 

4V + 2Ü 8  Klausur  120-180 
min  

deutsch  

WI000261  Empirical Research 
Methods 

V  SS  
4. Sem. 

2V + 2Ü 6  Klausur  45-120 
min  

englisch  

 
 
 
 

e) Der einleitende Satz zum Katalog „Wahlmodule Wirtschaftsinformatik“ erhält folgende 
neue Fassung: 

 
„Wahlmodule Wirtschaftsinformatik: Aus folgender Liste sind mindestens 13 Credits zu erbringen:“ 
 

 
 

§ 2 
 
(1) Diese Satzung tritt am 1. Oktober 2012 in Kraft. 
 
(2) Sie gilt für alle Studierenden, die ab dem Wintersemester 2012/13 ihr Fachstudium an der 

Technischen Universität München aufnehmen. 
 
 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Akademischen Senats der Technischen Universität München 
vom 16. Mai 2012 sowie der Genehmigung durch den Präsidenten der Technischen Universität München 
vom 15. Juni 2012. 

München, den 15. Juni 2012 
 
Technische Universität München 
Wolfgang A. Herrmann 
Präsident 
 
Diese Satzung wurde am 15. Juni 2012 in der Hochschule niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
15. Juni 2012 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gemacht. Tag der Bekanntmachung ist daher der 
15. Juni 2012. 

 


